
Pubblicata sul sito istituzionale il        
28/07/2016 - N.  825  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 140 del Reg. Data  28/07/2016 N. 456  del Reg. Generale

OGGETTO Appalto lavori di “Manutenzione Straordinaria - Rifacimento 
Tronchi Viabilità Urbana” – Importo complessivo pari ad € 
500.000,00 - CUP B27H15001090004 – CIG 6648441313 - 
Aggiudicazione definitiva.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:
-  Che con Deliberazione di G.C.  n. 110 del 09.11.2015 veniva approvato il Progetto definitivo/esecutivo per
la “Manutenzione Straordinaria - Rifacimento Tronchi Viabilità Urbana” – Importo complessivo pari ad €
500.000,00, redatto dall’Arch. Alessandra Napoletano e dall’Arch. Diego Perrone;
- Che con Determinazione n. 65 del 07/04/2016 - R.G. n. 206/2016 del Responsabile del Settore Tecnico,
nonché Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) dell’appalto in oggetto, ha emanato  Determina a
contrarre stabilendo di indire la gara mediante la procedura aperta art. 55 e art. 83 del Decreto Legislativo
del 12 aprile 2006 n° 163 e smi;
- Che con nota, acquisita tramite pec prot. 248 del 15/04/2016, dall’Unione dei Comuni, il Responsabile del
Settore Tecnico del Comune di Salice Salentino,  Arch. Alessandra Napoletano, in qualità di R.U.P. della
suddetta procedura, richiedeva al Responsabile della C.U.C. dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, la
pubblicazione del Bando di Gara “Manutenzione Straordinaria Rifacimento tronchi viabilità urbana”;
- Che il Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, Arch.
Vincenzo Paladini, in data 15 aprile 2016 prot. 249 S.T.- Unione, ha proceduto alla pubblicazione del Bando
di Gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi;

CONSIDERATO:
- Che ai sensi del comma 3-bis dell’art. 33 del Codice, la Stazione Appaltante, nel presente  procedimento,
opera attraverso la Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione dei Comuni  del Nord Salento,
secondo il Regolamento della stessa C.U.C. approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del
18/12/2014;
- Che ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”
non trovano applicazione gli artt. 77 e 78 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
- Che con nota, prot. 291 S.T. Unione del 02/05/2016, il  Responsabile della C.U.C.  ha inoltrato formale
richiesta,  ai  Responsabili  degli  Uffici  Tecnici  dei  Comuni  aderenti  all’Unione  del  Nord Salento,  per  la
disponibilità a partecipare quale componente alla Commissione giudicatrice dell’affidamento de quo;
- Che con nota (tramite pec), datata 13/05/2016 prot. 7455, l’Arch. Giovanni Frassanito, Responsabile del
Settore Tecnico del  Comune di  Surbo,  dichiarava la propria disponibilità per il  suddetto incarico,  quale
componente della commissione giudicatrice, allegando Autorizzazione del Sindaco protempore del Comune
di Surbo, in data 06/05/2016 prot. 7015;
- Che con nota,  datata 10/05/2016 prot.  317 dell’Unione,  il  Sindaco pro-tempore del  Comune di Campi
Salentina trasmetteva apposita autorizzazione al Responsabile del Settore Tecnico Comunale, Arch. Taurino
Riccardo,  ad espletare  l’incarico quale  componente  della  Commissione  giudicatrice  per  l’appalto di  che
trattasi e si allegava la comunicazione di disponibilità a firma dell’Arch. R. Taurino in data 05/05/2016;

CONSTATATO:
- Che con Determinazione del Settore Tecnico e  della CUC  n° 4 del 17/05/2016, a seguito del termine
ultimo per la presentazione delle offerte,  si  è reso necessario, ai sensi dell’art.  4 del Regolamento per il
funzionamento della C.U.C., procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice così composta :
·       Presidente Arch. Alessandra NAPOLETANO Responsabile UTC Comune di Salice Salentino -R.U.P;
·       Membro Arch. Riccardo TAURINO – Responsabile UTC Comune di Campi Salentina;
·       Membro Arch. Giovanni FRASSANITO – Responsabile UTC Comune di Surbo;
·       Verbalizzante Arch. Vincenzo Paladini – Responsabile C.U.C. dell’Unione dei Comuni Nord Salento;
- Che entro il termine perentorio fissato dal Bando di Gara per le ore 12:00 del giorno 13 maggio c.a., sono
pervenuti n. 16 plichi da parte degli operatori economici interessati;
-  Che  la  Commissione  Giudicatrice,  al  fine  dell’espletamento  della  suddetta  procedura  aperta  ai  sensi
dell’art.  55  comma  5  del  D.Lgs.  163/2006  e  smi  con  l’aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più vantaggiosa (art.  83 D.Lgs 163/2006 smi),  ha svolto n. 6 (sei) sedute di  gara (due
pubbliche e quattro riservate), redigendo i relativi Verbali di gara;
- Che dal Verbale di Gara n° 6 di seduta pubblica, in data 22/06/2016, si evince la graduatoria provvisoria di
gara dalla quale risulta aggiudicataria in via provvisoria la Ditta CO.FRA. Costruzioni F. Rausa Srl con
sede alla Via Geremia Re n. 2 Poggiardo (Lecce), che ha conseguito il punteggio complessivo di 66,15, ed
offerto un ribasso economico del 18,125%, quindi per un importo netto di €. 347.313,75 oltre agli oneri della
sicurezza e del costo del personale non soggetti a ribasso E OLTRE i.v.a. AL 10%;
-  Che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  e  della  C.U.C.  n.  7/54/Reg.  Gen.  del

Pag. 2 di 6



23.06.2016 , si è provveduto all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto de quo e  all’approvazione di tutti i
Verbali di Gara, così come redatti dalla Commissione Giudicatrice, e precisamente n. 1 del 18/05/2016, n. 2
del 25/05/2016, n. 3 del 31/05/2016, n. 4 del 06/06/2016, n. 5 del 10/06/2016 e n. 6 del 22/06/2016;
-  che  con  determinazione  del  Responsabile  del  V Settore  n.  78/256/Reg.  Gen.  del  05.05.2016,  è  stato
conferito  incarico di “Direttore dei Lavori e Coordinatore in fase di Esecuzione, contabilità e redazione del
Certificato di Regolare esecuzione” per i  lavori di “Manutenzione straordinaria - Viabilità urbana” –
Importo  Progetto Euro 500.000,00”,  al Geom. Francesco MATTEO,  con Studio in Salice Salentino alla
Via XX Settembre n. 28, iscritto all'Albo dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 3388, formalizzato con
Disciplinare n.   02/2016/Registro. V settore in data  05/07/2016 - Prot. 7184 del  05.07.2016;

VISTI:
-  il D. Lgs n. 267/00;
-  il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (approvato D.G.U. n.70/2014);
-  il D.Lgs. n. 163/2006 e smi e D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
-  il D.Lgs. n. 50/2016;
-  il  Decreto  n.  20  del  31/12/2015  del  Presidente  pro-tempore  dell’Unione,  relativo  alla  nomina  di
Responsabile del Settore Tecnico e della Centrale Unica di Committenza;
- il Decreto n. 5 del 01/02/2016 del Presidente pro-tempore dell’Unione, relativo all’attribuzione della P.O. al
Responsabile del Settore Tecnico e della Centrale Unica di Committenza;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010  che conferisce le attribuzioni in materia di “Lavori
Pubblici” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore”  a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal III al V
Settore;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore”  a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122; 

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del
competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

DATO ATTO  che l’Ufficio:
- ha richiesto  comunicazione antimafia tramite il sistema SICEANT on-line;
- si è attivato per chiedere la documentazione autocertificata in sede di gara dall’operatore economico

aggiudicatario, attraverso il sistema AVCpass e direttamente ai soggetti di competenza;

RITENUTO dover aggiudicare in via definitiva i lavori di “Manutenzione Straordinaria - Rifacimento
Tronchi Viabilità Urbana” , in favore della Ditta CO.FRA. Costruzioni F. Rausa Srl con sede alla Via
Geremia Re n. 2 -  Poggiardo (Lecce), che ha conseguito il punteggio complessivo di 66,15, ed offerto un
ribasso economico del 18,125%, quindi per un importo netto di €. 347.313,75 oltre agli oneri della sicurezza
e del costo del personale non soggetti a ribasso;

PRECISATO che, ai sensi dell’art.11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., si sono avviate le procedure
per la verifica del possesso,  in capo alla società “Ditta CO.FRA. Costruzioni F. Rausa Srl " dei prescritti
requisiti  e  che,  solo  a  seguito  dell’esito  positivo  di  questa  verifica  nei  confronti  dell’aggiudicataria,
l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace;

VISTO l’art. 11 comma 10 del D.Lgs 163/2006 ai sensi del quale “il contratto non può comunque essere
stipulato  prima  di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di
aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79”,

Pag. 3 di 6



D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo
per fare parte integrante e sostanziale dello stesso.

2.  DI  AGGIUDICARE in via  DEFINITIVA,  i  lavori  di  “Manutenzione  Straordinaria  -  Rifacimento
Tronchi Viabilità Urbana" – Importo complessivo € 500.000,00”, cosi come determinato dalla Commissione
Giudicatrice,  in favore della società “CO.FRA. Costruzioni F. Rausa Srl" con sede alla Via Geremia Re n.
2  Poggiardo (Lecce), che ha conseguito il punteggio complessivo di 66,15, ed offerto un ribasso economico
del  18,125%, quindi per un importo netto di €. 347.313,75  oltre agli oneri della sicurezza e del costo del
personale non soggetti a ribasso pari ad  €   10.605,00, oltre I.V.A. al 10% pari ad € 34.731,38, in uno quindi
complessivamente pari ad € 382.045,13.

3. DI DARE ATTO  che alla spesa di  fa fronte con sull'Intervento    2.02.01.09.012.2.02/2716 “ Mutuo
Rifacimento Tronchi di viabilità urbana” - mutuo contratto con la Cassa Depositi e Presti s.p.a. - Posizione
6022970 - RR.PP. del corrente bilancio.

4.  DI  DARE  ATTO  che  non  si  sono  riscontrati  elementi  di  vizio  ed  anomalia  dell’offerta  risultante
vincitrice  della  gara  e  che la  procedura di  aggiudicazione è  stata  regolare  e  conforme  alle  disposizioni
normative vigenti.

PS/sp

Pag. 4 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  28/07/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  28/07/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  28/07/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  28/07/2016 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 825 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   28/07/2016   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  28/07/2016
 
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
                                                                                                  

Pag. 5 di 6



Pag. 6 di 6


	Data 28/07/2016
	N. 456 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

